
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº XLIV

Q U A RTA - F E I R A ,
7 DE JUNHO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendente de Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – Imtt

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – Emhab

Fábio de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
Jonas Rodrigues Tavares

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................2
Despachos do Prefeito................................................... ...
Atos da Vice-Prefeita...................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete do Prefeito ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 2
Governo................................................................................... 3
Desenvolvimento Econômico................................................ ...
Desenvolvimento Humano e Social....................................... 3
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...
Educação, Cultura e Esporte............................................... ...
Fundação de Saúde............................................................... 3
Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita .................................................... ...
Fazenda................................................................................. ...
PREVICAMPOS .................................................................... ...
Transparência e Controle....................................................... 3
CODEMCA ............................................................................ 23
Saúde .................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude..................................... 23

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... 24

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... 27

Atos do Prefeito
Decreto nº 118/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de
04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 988.000,00 (novecentos e
oitenta e oito mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo dis-
criminados:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS
FONTE 0215381730 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

940.000,00

TOTAL DA UG 940.000,00
310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O LIMA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

48.000,00

TOTAL DA UG 48.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Trabalho abai-
xo discriminado:

ANULAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.365.0135.1943 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CRECHES
FONTE 0215381730 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 940.000,00
TOTAL DA UG 940.000,00

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0023.2810 - CONVENIOS
FONTE 0144 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 4.700,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

29.800,00

1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O LIMA
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 4.210,00
1.13.391.0023.1435 - MUSEU HISTORICO DE CAMPOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

4.300,00

1.13.391.0023.1440 - MANUTENCAO DO PALACIO DA CULTURA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

800,00

1.13.392.0023.1430 - EVENTOS CULTURAIS DA FUND. CULT. JORN. OSWALDO LI-
MA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
1.13.392.0023.1602 - PROM. DE EVENTOS DO VERAO DA FAMILIA REALIZ. NO FA-
ROL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

900,00

1.13.392.0023.2601 - CALEND. DE EVENTOS CULT., FOLCLOR. E COMEMORATI-
VOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.050,00

1.13.392.0023.2806 - CUMPRIMENTO DO CALEND. TEATRO MUN. TRIANON E TEA-
TRO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

670,00

2.13.391.0096.4531 - LEVANT. BIOGRAFICO DOS VULTOS NEGROS DA HIST.DO
MUN.
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

570,00

TOTAL DA UG 48.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 06 de junho de 2017

RAFAEL DINIZ

PREFEITO

Id: 2036462

Portaria N°1685/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014 Lourdes Maria Tavares Bal-
thazar, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora do CIEP Municipa-
lizado Pedro Álvares Cabral, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 2036452

Portaria nº 1671/2017

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Lea Manhães Gomes.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto
nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
0961/2017:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Lea Manhães Gomes,
Assistente Administrativo II - Padrão O, lotada na Procuradoria Geral
do Município, matrícula nº 5250, com proventos integrais, com funda-
mento no art. 3º da EC nº 47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ 4.041,97, (quatro mil, quarenta e um reais e noventa e sete cen-

tavos), a partir da publicação da presente, correspondente as seguin-
tes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Assistente Administra-
tivo II - Padrão O.

Anexo V da Lei Municipal nº
7346/2002, alterada pela Lei nº
8644/2015 e pela Lei nº
8703/2016

R$ 3.109,21

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 932,76

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 31 de maio de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Id: 2036310



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- XLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de junho de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 392/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribui-
ções legais, resolve:

RELOTAR, o servidor abaixo relacionado, lotada na SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE para exercer suas atividades labora-
tivas na Secretaria de GESTÃO PÚBLICA, a partir da data de publi-
cação.

Matricula Nome do Servidor Cargo
10633 Luciane Mina Lima Psicóloga

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 01 de junho de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 393/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Ceder, os servidores abaixo discriminados lotados na Secre-
taria Municipal de Saúde para exercerem suas atividades laborativas
na FMS (Fundação Municipal de Saúde) pelo período de 25/04/2017
até 31/12/2017.

Nome Matr. Cargo ou Função
Marcelly Tiffany Rosário Pereira 34789 Farmacêutica Bioquímica
Christiane Abílio Freitas 36495 Farmacêutica Bioquímica

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 05 de junho de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 394/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu ar-
tigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,

Portaria n° 411/2017

Campos dos Goytacazes, 05 de Junho de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°0112/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 412/2017

Campos dos Goytacazes, de 06 de Junho de 2017.
O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas

atribuições legais, e tendo em vista a solicitação formulada pela Pre-
sidente da Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Adminis-
trativo, atuando no Processo n° 1755/2017 instaurado pela Portaria
n°212/2017 de 29 de março de 2017, resolve:
1- Designar Fernanda Valadão Escudini, Assessor Técnico III,
matrícula funcional n° 23.565 para sem prejuízo de suas demais atri-
buições, exercer o encargo de defensor dativo do acusado Eric Leo-
nard Lobo Domingos, cargo Enfermeiro, matrícula funcional n°28807
no processo administrativo acima citado, para apresentar defesa es-
crita, podendo requerer à Comissão Processante eventuais providên-
cias relacionadas diretamente a esta atividade.
2- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os cri-
térios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de coopera-
ção técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da
população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, o servidor MARCELO FERREIRA QUIRINO,
matrícula nº. 23604, Psicólogo III -, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Muni-
cipal de Macaé, e em contrapartida recebe por cessão a servidora
LIVIA DE ALMEIDA FREIRE ARAGÃO VIANA, matrícula nº. 41855,
Psicóloga, para exercer suas atribuições neste Município, ficando cada
Município responsável com o ônus referente a seu funcionário, regu-
larizando o período entre a data da publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 05 de junho de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2036328

Portaria n° 413/2017

Campos dos Goytacazes, de 06 de Junho de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista a solicitação formulada pela Pre-
sidente da Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Adminis-
trativo, atuando no Processo n°116/2017 instaurado pela Portaria
n°318/2017 de 04 de Maio de 2017, resolve:

1- Designar Fernanda Valadão Escudini, Assessor Técnico III,
matrícula funcional n° 23.565 para sem prejuízo de suas demais atri-
buições, exercer o encargo de defensor dativo do acusado Luiz renato
Maia Maciel, cargo Professor I 20 horas, matrícula funcional n°17401
no processo administrativo acima citado, para apresentar defesa es-
crita, podendo requerer à Comissão Processante eventuais providên-
cias relacionadas diretamente a esta atividade.

2- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 414/2017

Campos dos Goytacazes, de 06 de Junho de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista a solicitação formulada pela Pre-
sidente da Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Adminis-
trativo, atuando no Processo n° 123/2017 instaurado pela Portaria n°
319/2017 de 04 de Maio de 2017, resolve:

1- Designar Fernanda Valadão Escudini, Assessor Técnico III,
matrícula funcional n° 23.565 para sem prejuízo de suas demais atri-
buições, exercer o encargo de defensor dativo da acusada Mirian das
Candeias de Alvarenga, cargo Professor II 25 horas, matrícula funcio-
nal n°6915 no processo administrativo acima citado, para apresentar
defesa escrita, podendo requerer à Comissão Processante eventuais
providências relacionadas diretamente a esta atividade.

2- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 415/2017

Campos dos Goytacazes, de 06 de Junho de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista a solicitação formulada pela Pre-
sidente da Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Adminis-
trativo, atuando no Processo n° 115/2017 instaurado pela Portaria n°
321/2017 de 04 de Maio de 2017, resolve:

1- Designar Fernanda Valadão Escudini, Assessor Técnico III,
matrícula funcional n° 23.565 para sem prejuízo de suas demais atri-
buições, exercer o encargo de defensor dativo da acusada Luciana
Ribeiro Freire, cargo Auxiliar de Secretaria, matrícula funcional
n°19403 no processo administrativo acima citado, para apresentar de-
fesa escrita, podendo requerer à Comissão Processante eventuais
providências relacionadas diretamente a esta atividade.

2- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2036439

Portaria Nº249/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº.
229.606-1/09, republicar a Portaria nº. 125/2009, de 09 de junho de 2009, publicada no Órgão Oficial em
16 de julho de 2009, para viger nos seguintes termos: fixar a partir de 24 de julho de 2008, em R$
1.905,21 (Hum mil novecentos e cinco reais e vinte e um centavos), o provento mensal da Srª.
ACILEIA RODRIGUES PESSANHA, Professora I-20 horas, matricula nº. 4249, aposentada conforme
Portaria nº. 1791/2008, de 21 de julho de 2007, publicada no Órgão Oficial em 24 de julho de 2008,
republicada através da Portaria nº. 1704/2009, publicada no Órgão Oficial em 30 de abril de 2009, com
base no art. 6º da EC nº. 41/03 c/c art. 40 § 5º. CRFB, correspondente as seguintes parcelas:

Vencimento: Referente a valor do cargo Professor I 20 horas,
letra “A” da tabela de vencimentos, Anexo III da Lei Municipal nº
7.345/2002; Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº 7.721/05; Lei
nº. 7.828/06, Lei 7.931/07; Lei 8.002/08 e Lei nº. 5.132/90;

R$
1.190,76

Hum mil cento e noventa
reais e setenta e seis centa-
vos.

Quinquênio: Referente a 25% (vinte e cinco por cento) do ven-
cimento, de acordo com o artigo 60, da Lei Municipal nº
5.247/91.

R$ 297,69Duzentos e noventa e sete
reais e sessenta e nove cen-
tavos.

Adicional: Referente a 20% (vinte por cento) do vencimento, de
acordo com o art. 31 , II c/c artigos 63 da Lei Municipal nº
7.345/02.

R$ 238,15Duzentos e trinta e oito reais
e quinze centavos.

TOTAL: R$
1.905,21

Hum mil novecentos e cin-
co reais e vinte e um cen-
tavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOY-
TACAZES/RJ, 24 DE MAIO DE 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

Portaria Nº262/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº.
204.324-0/06, republicar a Portaria nº. 012/2008, de 15 de fevereiro de 2008, publicada no Órgão Oficial
em 26 de fevereiro de 2008, que republicou a Portaria nº. 159/2005, publicado no Diário Oficial em 17
de julho de 2005, para viger nos seguintes termos: fixar a partir de 08 de novembro de 2008, em R$
1.850,32 (Hum mil oitocentos e cinquenta reais e trinta e dois centavos), o provento mensal da SRª.
MARTA MARIA BISSONHO DE ALMEIDA PINHEIRO, função de Professor I-20 horas, matrícula nº.
03.522, aposentada conforme Portaria n°. 789/2005, de 31 de janeiro de 2005, republicada por ter saído
com incorreção em 26/27 de junho de 2005, com base no artigo 40, § 1º, inciso I, § 3º da CF/88, com
redação dada pela Emenda Constitucional 41/03, c/c com os artigos 102, I, § 1º, 107, § 2º, ambos da
Lei Municipal nº. 5.247/91, c/c art. 1º. da Medida Provisória 167/2004, convertida em Lei Municipal nº.
10.887/2004, correspondente as seguintes parcelas:

Vencimento: Referente a valor do cargo de PROFESSOR I-20
horas, letra “A” da tabela de vencimentos, Anexo III da Lei Mu-
nicipal n°. 7.345/2002; Decreto Municipal n°.120, de 16 de abril
de 2003; Lei n°.7.721/05; Lei n°.7.828/06; Lei n. 7.931/2007; Lei
8.002/2008; Lei 8.095/2009; Lei n. 5.132/90.

R$
1.370,61

Hum mil trezentos e setenta
reais e sessenta e um centa-
vos.

Quinquênio: Referente a 20% (vinte por cento) do vencimento,
de acordo com o artigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 274,12Duzentos e setenta e quatro
reais e doze centavos.

Adicional: Referente a 15% (quinze por cento) do vencimento,
de acordo com os artigos 31 II c/c art. 64. da Lei Municipal
n°7.345/02.

R$ 205,59Duzentos e cinco reais e cin-
quenta e nove centavos.

Total: R$
1.850,32

Hum mil oitocentos e cin-
quenta reais e trinta e dois
centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, 23 DE

MAIO DE 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017

PORTARIA Nº263/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve fixar, a partir de 21 de julho de 2008, em R$ 7.504,30 (Sete mil quinhentos e quatro reais e
trinta centavos), o provento mensal do SR. JOSÉ CARLOS SILVA, lotado na Secretaria Municipal de
Fazenda, na função de Fiscal de Rendas III, matrícula nº 2308, aposentado conforme Portaria nº.
1772/2008, de 24 de junho de 2008, publicada no Órgão Oficial em 21 de julho de 2008, com base no
art. 6º da EC nº 41/2003, correspondente as seguintes parcelas:

Vencimento: INTEGRAL - Referente ao Nível NSIII, da tabela
de vencimentos, Anexo V da Lei Municipal nº 7.346/2002; c/c Lei
nº7.592/2004 e Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº7.654/2004;
Lei nº7.721/2005; Lei nº7.828/2006; Lei nº7.931/2007; Lei
nº8.002/2008.

R$
2.461,58

Dois mil quatrocentos e ses-
senta e um reais e cinquenta
e oito centavos.

Quinquênio: Referente a 30% (Trinta por cento) do vencimento,
de acordo com o artigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 677,49Seiscentos e setenta e sete
reais e quarenta e nove cen-
tavos.

Produtividade: Referente a 8.000 pontos, de acordo com o ar-
tigo 1º, IV, da Lei nº 4.212/83 c/c art. 1º, §2º, “b” da Lei nº.
3.907/81 e art. 110, parágrafos 1º e 3º, “b”, da Lei nº 5.247/91.

R$
4.365,23

Quatro mil trezentos e ses-
senta e cinco reais e vinte e
três centavos.

Total R$
7.504,30

Sete mil quinhentos e qua-
tro reais e trinta centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, 26 DE MAIO DE 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº. 020/2017

PORTARIA Nº264/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve fixar, a partir de 03 de fevereiro de 2016, com efeito a contar de 15.05.2016, data do Laudo
Médico de fl. 54, em R$ 1.754,98 (Hum mil setecentos e cinquenta e quatro reais e noventa e oito
centavos), o provento mensal da SRª. CARLA BARBOSA FIGUEIREDO SILVA, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, na função de Professor II - 25 horas - “B”, matrícula
nº19308, aposentada conforme Portaria nº 140/2016, de 29 de janeiro de 2016, publicada no Órgão
Oficial em 03 de fevereiro de 2016, com base no art. 40, § 1º, inciso I da CRFB/88, redação dada



3Ano IX - No- XLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

pela EC nº. 41/2003 c/c art.105, I, §1º. e art.107, §2º ambos da Lei nº5.247/91, correspondente a
PARCELA ÚNICA, abaixo.

PROVENTOS: SEM PARIDADE - IGUAL À MÉDIA ARITMÉTI-
CA - PARCELA ÚNICA, por força da Medida Provisória nº 167,
publicada em 20.02.2004, convertida em Lei nº 10.887/2004.

R$
1.754,98

Hum mil setecentos e cin-
quenta e quatro reais e no-
venta e oito centavos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O §8º DO ART. 40 DA CRFB/88
EM RAZÃO DA CONCESSÃO DE MEDIDA LIMINAR PROFERIDA NOS AUTOS DA ADIN Nº. 4.582.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, 26 DE MAIO DE 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº. 020/2017

PORTARIA Nº265/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve fixar, a partir de 08 de março de 2016, em R$ 8.375,85 (Oito mil trezentos e setenta e cinco
reais e oitenta e cinco centavos), o provento mensal do Sr. OTTILIO GOMES PESSANHA NETO, lo-
tado na Secretaria Municipal de Saúde, na função de Cirurgião Dentista III - 24 horas - Padrão
“Q”, matrícula nº2619, aposentado conforme Portaria nº 214/2016, de 26 de fevereiro de 2016, pu-
blicada no Órgão Oficial em 08 de março de 2016, com base no artigo 3º da EC nº 47/2005, cor-
respondente as seguintes parcelas:

VENCIMENTO: Referente ao Nível I, letra “Q” da tabela de ven-
cimentos, Anexo V da Lei Municipal nº 7.346/2002 com altera-
ções da Lei nº. 7.592/2004 c/c Decreto Municipal nº 120/2003;
Lei nº. 7.654/2004; Lei nº. 7.721/2005; Lei nº. 7.828/2006; Lei nº.
7.931/2007; Lei nº. 8.002/2008; Lei nº. 8.095/2009; Lei nº.
8.166/2010; Lei nº. 8.234/2011; Lei nº. 8.306/2012; Lei nº.
8.338/2013; Lei nº. 8.541/2014; Lei nº. 8.644/2015 e Lei nº.
8.691/2015.

R$
5.403,78

Cinco mil quatrocentos e três
reais e setenta e oito centa-
vos.

QUINQUÊNIO: Referente a 35% (trinta e cinco por cento) do
vencimento, de acordo com o artigo 60, da Lei Municipal nº
5.247/91.

R$
1.891,32

Hum mil oitocentos e noventa
e um reais e trinta e dois
centavos.

INSALUBRIDADE: Referente a 20% (Vinte por cento) do ven-
cimento, de acordo com a Lei nº 7.097/2001; artigo 113-LOM;
Lei Federal nº 5.452/43 artigos 189 e 197 com redação dada pe-
la Lei Federal nº 6.514/77; artigos 61 e 110 parágrafos 1º e 3º,
“b”, da Lei nº 5.247/91 e Lei nº 7.709/2005.

R$
1.080,75

Hum mil e oitenta reais e se-
tenta e cinco centavos.

Total: R$
8.375,85

Oito mil trezentos e setenta
e cinco reais e oitenta e
cinco centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOY-
TACAZES, 26 DE MAIO DE 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº. 020/2017
Id: 2036412

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO SRP 006/2017

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 006/2017, processo nº. 2017.115.000007-5-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de
material de limpeza, conservação, EPI e utensílios, com a finalidade
de atender a diversos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes, e, em consequência, HOMOLOGO a licitação em epígra-
fe, bem como ADJUDICO seu objeto às empresas abaixo:

- ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMERCIO E SERVIÇOS LT-
DA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74, com re-
gistro do item 27.
- DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, inscrita no
CNPJ (MF) sob nº. 30.110.332/0001-90, com registro dos itens 07, 09,
26, 35, 36 e 45.
- DISTRIBUIDORA RADAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, ins-
crita no CNPJ (MF) sob nº. 19.525.638/0001-74, com registro dos
itens 08, 15, 42 e 47.
- EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI EPP, inscrita no CNPJ
(MF) sob nº. 20.415.050/0001-47, com registro dos itens 05, 16 e 22.
- GAMA AMIM COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA, ins-
crita no CNPJ (MF) sob nº. 08.474.024/0001-94, com registro do item
12.
- MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº.05.650.026/0001-07, com registro dos
itens 01, 02, 11, 14, 19, 20, 23, 24, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 38, 39
e 48.
- OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA ME, inscrita no
CNPJ (MF) sob nº. 18.382.949/0001-69, com registro dos itens 06, 10,
13, 43 e 44.
- PONTO DOS FAZENDEIROS PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LT-
DA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 04.005.422/0001-00, com registro
do item 17.
- VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
07.216.364/0001-52, com registro dos itens 03, 04, 18, 21, 25, 37 e
46.

PUBLIQUE-SE.

Em 31 de maio de 2017.

André Luiz Gomes de Oliveira
= Secretário Municipal de Gestão Pública =

Id: 2036461

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
10600/09 Karla Maria Lopes Barbosa Vasconcellos
06060/11 Marcelo da Silva Batista
05500/13 Otacílio Serafim dos Santos Filho
07873/13 Maria Elizabete Couto Velloso
05901/14 Elissandra Campos Coelho
00407/15 Amarilcia Prudêncio da Silva Toledo
01759/15 Graciete Barbosa da Silva Vilarinho
02278/15 Lenilda Peixoto Ribeiro Mothé
04311/16 Luciane Wagner Alvarenga Oliveira
05349/16 Georgiane Costa de Oliveira
05689/16 Daiana do Amaral Barros (Republicado por ter saído com

incorreção)
07291/16 Lúcia Helena Pereira Gomes
07536/16 José Felicio Rubim Laterça
07690/16 Maria Paula de Azevedo Magalhães Ribeiro
00014/17 Benedito dos Santos Seabra Neto
00317/17 Michele Siqueira Tavares
00468/17 Renilza da Silva Almeida
00896/17 Ademir Rosa Neto - Sec. Fazenda
01202/17 Almerita Telefe
01760/17 Oscar Hatherly Guimarães
01786/17 Rogério Cabral Vicente
02280/17 Maurício Miranda Malagris
02502/17 Angela Sueli Barcellos Pessanha Crespo
02725/17 Dionice Rosa Dias
04594/17 M. Abreu Imobiliária Ltda - Saec. Fazenda

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
04146/12 Maria de Fátima Lima
11285/12 Odayane Nascimento Soares
06195/13 Gisele Viana de Souza Madeira
08511/13 Pâmela Carvalho Teixeira
06259/15 Rosangela Ferreira da Silva
01518/16 Liracy Silva Lobo

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 014/2017

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e
Social do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal n°
8.666/93, que determina o acompanhamento e fiscalização dos con-
tratos por representantes da Administração Pública especialmente de-
signados para este fim;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º do Decreto Municipal
304/2013, que determina que os Secretários Municipais e Presidentes
dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar Gesto-
res e Fiscais de Contrato para cada contrato sob sua responsabili-
dade,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora Tháis Chaves Soares Pessa-
nha, matrícula 36.609, Assessora Chefe de Zeladoria e Patrimônio,
para atuar como Gestora de Contrato, e a servidora Natália Cam-
polino Moussallem, matrícula 36.656, Diretora Jurídica, para atuarem
como Fiscais de Contrato, referente ao processo n°
2017.021.000043-3-PR.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes, 02 de Junho de 2017.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Id: 2036320

Resolução do CMAS nº. 09/2017

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de
1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 2011 e con-
forme aprovado na Assembleia Geral Ordinária do dia 02 de junho de
2017,

RESOLVE:

Art.1°: Aprovar o Termo de Repactuação de Metas Pertinente
ao Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do Traba-
lho - Acessuas Trabalho.

Art.2º: Esta resolução entrará em vigor a partir da data de
sua aprovação, e deverá ser publicada por três dias a partir do dia 05
a 07 de junho de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 02 de junho de 2017.

Elma Coelho Nunes Sizenando
Presidente do CMAS

Id: 2035973

Fundação Municipal de Saúde
Portaria F.M.S. Nº. 046/2017

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos de
dados do Departamento de Administração de Pessoal da Fundação
Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados os re-
gistros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tribunal
de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administrativos
fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:

Tornar pública a cessão da servidora pública Fabiola Rodrigues
Vieira, médica, matrícula funcional 29070, para a Policlínica do Ser-
vidor/Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, a
contar da data de publicação até 31/12/2017. Devendo ser renovada
anualmente.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 31 DE MAIO DE 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
- Presidente / FMS -

Portaria F.M.S. Nº. 047/2017

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos de
dados do Departamento de Administração de Pessoal da Fundação
Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados os re-
gistros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tribunal
de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administrativos
fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:

Tornar pública a cessão do servidor público Carlos de Queiroz
Morales Bentancor, técnico em radiologia, matrícula funcional 25337,
para o Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos de Serviços
de Saúde de Campos dos Goytacazes, a contar de 01/01/2017 até
31/12/2017. Devendo ser renovada anualmente.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 31 DE MAIO DE 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
- Presidente / FMS -

Id: 2036329

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 018/2017

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial SRP nº 018/2017, processo nº 2017.099.000050-5-
PR, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aqui-
sição de material de consumo de informática, para a Fundação
Municipal de Saúde, em consequência, HOMOLOGO a presente li-
citação com adjudicação do seu objeto às licitantes vencedoras do
pregão em tela, a saber:

C. B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 18.203.175/0001-61, nos itens 01,
02, 03, 10, 11, 14, 15, 16, 18, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 34, 42,
43, 46, 50, 55, 56, 57, 58, 59, 64, 65, 66, 70, 71, 72, 74, 75, 76, 77,
78, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 91, 92, 93, 94, 96, 98, 99, 100, 101 e
105;

HZ EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ
(MF) sob nº. 14.259.484/0001-00, nos itens 80, 81 e 104;

MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ES-
CRITÓRIO LTDA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 32.430.761/0001-
70, nos itens 12, 21, 47 e 69;

RS SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO COMERCIAL
LTDA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 17.680.467/0001-22, nos
itens 04, 07, 08, 13, 17, 19, 20, 37, 38, 39, 40, 41, 44, 45, 49, 51,
53, 60, 62, 63, 67, 68 e 73; e

VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
07.216.364/0001-52, nos itens 23, 79, 89, 90, 95, 102 e 103.
PUBLIQUE-SE.

Em 24 de maio de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 2036458

Secretaria Municipal de Transparência e Controle

01626/16 Lucy Rangel Gonçalves
01691/16 Maria da Graça Faria Gomes
01877/16 Cristina Maria Carvalho Peixoto
02379/16 Ademir Pereira da Silva
02835/16 Claudia Cristina Pessanha
02943/16 Josilma Rangel Simão
03160/16 Andréa Rangel do Nascimento
03208/16 Wires Marcos de Azeredo Chagas
04343/16 Maria das Neves Pessanha de Souza
04914/16 Ana Carolina Soares dos Santos
04925/16 Kátia Maria Neres Dias Teixeira
05101/16 Sara Vieira Vasconcelos da Silva
05188/16 Nilceia Graça Moço ribeiro
05381/16 Márcia Valéria Geraldo de Lima
05528/16 Antonio Carlos Gambaro Navarro
06118/16 Cláudia Márcia Ribeiro Gomes
06535/16 Ana Carla de Azeredo Abreu
06890/16 Ana Maria Barreto Falcão
06938/16 Christiane Neves Bessa da Silva
01148/17 Everaldo Pessanha Reis
00609/17 Domingos Siqueira Souza - Sec. Fazenda
04268/17 Maria José Almeida Rodrigues - Sec. Fazenda
04438/17 Vera Lucia Coutinho - Sec. Fazenda
04455/17 José Teófilo Viana - Sec. Fazenda
04472/17 Silvio Almeida - Sec. Fazenda

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 05/06/2017

Fábio Gomes de Freitas Bastos
-Secretário Municipal de Governo -

Id: 2036426



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- XLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de junho de 2017



5Ano IX - No- XLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IX - No- XLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de junho de 2017



7Ano IX - No- XLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano IX - No- XLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de junho de 2017



9Ano IX - No- XLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano IX - No- XLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de junho de 2017



11Ano IX - No- XLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano IX - No- XLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de junho de 2017



13Ano IX - No- XLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano IX - No- XLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de junho de 2017



15Ano IX - No- XLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano IX - No- XLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de junho de 2017



17Ano IX - No- XLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.18 Ano IX - No- XLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de junho de 2017

Id: 2036422



19Ano IX - No- XLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.20 Ano IX - No- XLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de junho de 2017



21Ano IX - No- XLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.22 Ano IX - No- XLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de junho de 2017



23Ano IX - No- XLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2036417

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA Nº 01/2017

O PRESIDENTE DA CODEMCA - COMPANHIA DE DESEN-
VOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS, no uso de suas atribui-
ções legais, em especial do contido no Decreto Municipal nº
210/2009, o qual lhe outorga a gestão patrimonial e a revisão das
Permissões de Uso, e

CONSIDERANDO a sua atribuição de Administrar e Fiscalizar
o uso dos bens públicos objeto de Permissão de Uso pelo Município
de Campos dos Goytacazes-RJ;

CONSIDERANDO ser de sua responsabilidade promover o
recadastramento dos permissionários e a apuração de eventuais irre-
gularidades tanto na concessão da permissão quanto na utilização
desta pelos permissionários;

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar o cadastramento dos permissionários dos
Boxes do Mercado Municipal de Campos dos Goytacazes, nos ter-
mos da Portaria nº 510/2017, de 11 de maio de 2017.

Art. 2º O recadastramento será realizado na sede da CO-
DEMCA, na Avenida Nilo Peçanha, 614/822, Shopping Estrada, CEP
28030-035, Campos dos Goytacazes/RJ, de 08 a 23 de junho de
2017, das 9h às 16h.

Art. 3º Para o recadastramento os permissionários deverão
apresentar:

I - Cópia do comprovante de inscrição no CNPJ e/ou do
Contrato Social, quando o permissionário for pessoa jurídica;

II - Original e cópia dos documentos pessoais (carteira de
identidade e CPF) do permissionário ou de seu responsável, quando
pessoa jurídica;

III - Cópia de comprovante de residência atualizado;
IV - O Termo de Permissão de Uso que mantém com o Mu-

nicípio;
V - Quando o permissionário for pessoa jurídica deverá com-

provar a regularidade dos pagamentos ao Instituto Nacional do Seguro
Social - INSS.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes, 05 de junho de 2017.
Carlos Vinícius Viana Vieira

Mat:. 36.553
Presidente

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos

Id: 2036332

Fundação Municipal da Infância e Juventude
Portaria FMIJ nº. 20/2017
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA

E DA JUVENTUDE no uso das suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os estudos para aprovação de novo orga-
nograma da municipalidade e principalmente da FMIJ e que é fato es-
sencial para que a comissão composta pela portaria/FMIJ nº 02/2017
possa elaborar proposta do novo estatuto e um regimento interno da
FMIJ, assim;

RESOLVE, interromper o prazo da Portaria/FMIJ nº 02/2017,
com efeitos retroativos a data de publicação da mencionada portaria,
e retornado seus efeitos quando da publicação do novo organograma
de cargos da FMIJ.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,
06 de junho de 2017.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE -

Portaria FMIJ nº. 21/2017
Processo n° 6755/2016
DECISÃO
Tendo em vista parecer da Assessoria Jurídica da Fundação

Municipal da Infância e da Juventude e da Procuradoria do Municí-
pio;

Defiro pagamento de auxílio maternidade e férias proporcio-
nais à servidora Maria da Penha Menezes Lessa.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,
06 de junho de 2017.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE -

Portaria FMIJ nº. 22/2017

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA
E DA JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a decisão judicial referente ao processo Nº
0023367-64.2015.4.02.5164;

CONSIDERANDO a necessidade da apuração da veracidade
dos fatos;

CONSIDERANDO o que dispõe o estatuto do servidor públi-
co e a CLT.

RESOLVE nomear os servidores abaixo relacionados para
comporem a Comissão de Sindicância, com fins de apurar fato ocor-
rido no âmbito da administração pública, cujo prazo de validade do
mandado será de 30 (trinta) dias a partir da data da publicação desta
Portaria, sendo que a Presidência da comissão ora formada será
exercida pelo primeiro.

NOME MATRÍCULA
MARCELO DE CARVALHO BARRETO (Comissiona-
do)

36.655

MAYARA NALIM DE OLIVEIRA (Estatutária) 33180
ANA PAULA FREITAS DOS SANTOS (Estatutária) 11.548
ROBERTA BARROS DE FREITAS TEIXEIRA DUTRA
CAMPOS (Estatutária)

30386

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,
06 de junho de 2017.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE -

Id: 2036456



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.24 Ano IX - No- XLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de junho de 2017

Avisos, Editais e Termos de Contratos

Secretaria Municipal de Gestão Pública
Pregão Presencial SRP nº. 006/2017

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, vem, pelo
presente, tornar público o valor dos itens do Pregão Presencial nº 006/2017, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de material de limpeza, conservação, EPI e utensílios, com a finalidade de
atender a diversos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, com a finalidade de atender as necessidades de diversos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, referente às Atas de
Registro de Preços 033, 034, 035, 036, 037, 038, 039, 040 e 041/2017, que foram REGISTRADOS pelo período de 06 (seis) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS
ITEM DESCRIÇÃO (Conforme especificações do Termo

de Referência)
QUANT UNID MARCA VALOR UNITÁRIO

R$
EMPRESA VENCEDORA

1 Papel higiênico folha branca simples, tamanho 10
cmx520m, 8 rolos por fardo

2.000 frd BELIPEL R$ 54,00 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA

2 Sabão em pó multi ação frd com 4 Kg 200 frd OMO R$ 29,16 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA
3 Desinfetante (tipo creolina) cx c/ 12 unidades de 01 li-

tro
100 Cx LINHAL R$ 130,00 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA

4 Hipoclorito de sódio, galão c/ 5 litros 2.000 Gl D.QUIM R$ 11,69 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA
5 Vassoura banheiro nylon 500 unid ITAPERUNA R$ 1,99 EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI EPP
6 Vassoura de piaçava 20 cm de cerdas, amarrado c/

uma dúzia
200 Dz GLOBO R$ 69,70 OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA

7 Rodo de madeira 40cm, amarrado c/ uma dúzia 200 Dz IPIRANGA R$ 38,00 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA
8 Guardanapo de papel branco, 30 cm x 33 cm, fardo c/

12 unidades
100 frd BARÃO R$ 19,90 DISTRIBUIDORA RADAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

9 Lixeira 105 litros 200 unid NB R$ 48,33 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA
10 Pano de chão branco, 72 cm x 48 cm, pct c/ 100

unid
100 Pct GS R$ 159,00 OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA

11 Inseticida aerosol 300ml, cx. c/ 12 unid 100 Cx FORT R$ 73,45 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA
12 Saponáceo com detergente, 300 gramas, Cx c/ 24

unid.
100 Cx CLASS R$ 34,70 GAMA AMIM COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA

13 Desodorizador de ambientes com 400 ml, Cx. c/ 12
unid

100 Cx PURO ACQUA R$ 67,25 OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA

14 Pá de lixo com cabo plástica 75,5 cm 300 unid IPIRANGA R$ 3,40 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA
15 Pano de pia 28 cm x 30 cm 1.000 unid ROUXINOL R$ 0,88 DISTRIBUIDORA RADAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
16 Pano de prato branco 44 cm x 68 cm, pacote com

100 unidades
10 Pct MARTINS R$ 133,50 EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI EPP

17 Papel toalha branco c/ 12 pct de 02 rolos 200 frd FAMÍLIA R$ 26,95 PONTO DOS FAZENDEIROS PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA
18 Limpador de vidros cristal 500 ml, caixa com 12 uni-

dades
100 Cx REAX R$ 94,50 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA

19 Cesto p/ lixo 5 litros, com pedal 100 unid BRINOX R$ 41,45 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA
20 Cesto p/ lixo 7 litros 100 unid BRINOX R$ 28,50 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA
21 Balde plástico 22 litros 500 unid PLAST R$ 14,50 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA
22 Flanela amarela, 40 cm x 60 cm, c/ 100 unid 10 Pct MARTINS R$ 118,00 EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI EPP
23 Desinfetante líquido super concentrado, embalagem de

01 litro
2.000 unid DAN MIX R$ 11,40 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA

24 Desodorizador sanitário, em gel 36 gramas, cx. c/ 12
unid

200 Cx HARPIC R$ 57,90 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA

25 Detergente lava louças, com 511 gramas, cx c/ 12
unid

500 Cx LIMPOL R$ 47,00 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA

26 Saco para lixo 30 litros, pct c/ 50 unid 500 Pct ITAQUITI R$ 5,32 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA
27 Saco para lixo reforçado 200 litros, pct c/ 100 unid 500 Pct ITAQUITI R$ 40,80 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
28 Limpador desengordurante, com 500 ml, cx. c/ 24

unid
200 Cx VEJA R$ 204,50 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA

29 Sabão em pó multi ação pct c/ 500g, cx c/ 24 unid 400 Cx OMO R$ 95,70 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA
30 Alcool líquido 46º, c/ 12 frascos de 1litro 200 Cx FLOOPS R$ 38,34 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA
31 Saco de lixo hospitalar infectante 100 litros/30Kg, c/

100 unid
400 Pct ITAQUITI R$ 33,25 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA

32 Esponja de lavar louça, frd c/ 120 unid 200 frd WISH R$ 36,38 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA
33 Lã de aço, frd c/ 14 pcts com 8 unid de 60 gramas 1.000 Pct Q-LUSTRO R$ 10,00 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA
34 Desentupidor de vaso 300 unid IPIRANGA R$ 4,15 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA
35 Respirador tipo máscara 1.000 unid ALIANÇA R$ 0,76 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA
36 Luva de látex profissional, tamanho 8 G, com 1 par 2.000 Par MUCAMO R$ 2,73 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA
37 Papel toalha interfolhado, folhas duplas, 22,5 cm x

20,5 cm, cx c/ 2400 folhas
200 Cx M.PEL R$ 47,90 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA

38 Cera líquida incolor frasco 750 ml, cx c/ 12 unid 200 Cx BRY R$ 4,28 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA
39 Detergente desincrustante, cx c/ 12 unid de 750ml 100 Cx TWISTER R$ 198,00 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA
40 Sabão em barra glicerinado, cx c/ 20 pcts, com 5 pe-

dras de 200 gramas
500 Cx FRUSTRADO-ACIMA DA ESTIMATIVA

41 Sabão em barra de côco, cx c/ 20 pcts, com 5 pedras
de 200 gramas

50 Cx FRUSTRADO-ACIMA DA ESTIMATIVA

42 Sabonete líquido antisseptico, 5 litros 500 unid INDALABOR R$ 14,00 DISTRIBUIDORA RADAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
43 Desinfetante líquido embalagem 5 litros 500 unid LIMPIL R$ 6,56 OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA
44 Detergente neutro embalagem 5 litros 500 unid LIMPIL R$ 10,00 OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA
45 Saco para lixo 50 litros, da cor branco, infectante, pct

c/ 100 unid
300 Pct ITAQUITI R$ 20,69 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA

46 Saco para lixo preto 300 litros, 1,20 m x 1,20 m, frd c/
100 unid

600 Pct ITAQUITI R$ 73,50 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA

47 Sabonete líquido erva doce, 5 litros 600 Gl INDALABOR R$ 13,00 DISTRIBUIDORA RADAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
48 Papel toalha folha dupla, 20cm X 150m, pct c/ 8 ro-

los
1.000 Pct BELIPEL R$ 39,43 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA

Campos dos Goytacazes, 31 de maio de 2017.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2036460

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas atribuições convoca os
Conselheiros, para a Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 09/06/2017 (sexta-feira), às
9h (1ª convocação) e 9:30hs (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Conselhos, localizado na Ave-
nida Alberto Torres, 371, 11° andar - Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO DO DOCUMENTO CONTENDO AS ALTERAÇÕES APON-
TADAS PELO CMAS, PARA FAZER CONSTAR NO PROJETO DE LEI “CARTÃO COOPERAÇÃO”.

Campos dos Goytacazes, 05 de junho de 2017.

Elma Coelho Nunes Sizenando

Presidente do CMAS

Id: 2035972

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
Conselho Municipal de Educação
CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÂO
Pelo presente Edital, ficam convocados de forma Ordinária, os Conselheiros que compõem a

Câmara de Educação Infantil, para no período de 12 de junho de 2017 (segunda-feira) a 19 de junho
2017 (segunda-feira), de 08 às 12 horas e de 14 às 17 horas, na sede do Conselho, Rua Sete Capitães,
nÚ 46, Centro, participarem de reuniões visando:

1 - Análise referente às solicitações de processos de autorização de funcionamento de insti-
tuições de Educação Infantil da rede privada, encaminhamento de Parecer CME/CEI para apreciação e
votação do Conselho Pleno e outras providências.

2 - Indicação de alterações pontuais da Deliberação CME nº 02 de 28 de setembro de 2016,
que fixa normas para autorização, funcionamento e encerramento da Educação Infantil nas instituições de
ensino da rede privada no município de Campos dos Goytacazes, e dá outras providências.

3 - Eleição do Coordenador da Câmara de Educação Infantil para o exercício de 2017.
Rafael Pinheiro Caetano Damasceno

Vice-presidente do Conselho Municipal de Educação Id: 2036333

Fundação Municipal de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 018/2017
QUADRO GERAL DE PREÇOS

A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão, nº. 02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente tornar público os valores referentes
às Atas de Registro de Preços nº.025, 026, 027, 028 e 029/2017, relacionadas ao Pregão Presencial nº 018/2017, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de material de consumo de
informática, para a Fundação Municipal de Saúde, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO (CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 2 DO TER-
MO DE REFERÊNCIA)

QUANT UNID MARCA VALOR UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

1 ALICATE CLIMPADOR P/CORTAR, DECAPAR E CLIMPAR CONEC-
TORES RJ45 E RJ11

2 UNIDADE Brasfort R$ 27,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -
CNPJ nº 18.203.175/0001-61

2 ALICATE DE BICO PROFISSIONAL 8 2 UNIDADE Brasfort R$ 29,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -
CNPJ nº 18.203.175/0001-61

3 ALICATE DE CORTE DIAGONAL 6.1/ POL. PROFISSIONAL 2 UNIDADE Brasfort R$ 19,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -
CNPJ nº 18.203.175/0001-61



25Ano IX - No- XLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

4 ALICATE DE INSERCAO PARA BLOCO M10 (BARGOA) 2 UNIDADE Multitoc R$ 12,99 RS SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA
- CNPJ nº 17.680.467/0001-22

5 ANILHA DE IDENTIFICAÇÃO DE CABO UTP 10 KIT * FRUSTRADO
6 BASE DE CORTE DE NYLON PARA GUILHOTINA KRAUSE GK

360/25
5 UNIDADE ** FRUSTRADO

7 BATERIA DE LITHIUM 3V - CR2032 150 UNIDADE Multitoc R$ 0,77 RS SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA
- CNPJ nº 17.680.467/0001-22

8 BATERIA SELADA 12V 7AH PARA NOBREAK 50 UNIDADE Planet Batery R$ 57,28 RS SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA
- CNPJ nº 17.680.467/0001-22

9 BLOCO BARGOA - SECO 30 UNIDADE * FRUSTRADO
10 BOBINA PARA IMPRESSORA MATRICIAL BEMATECH, 76MM X

22MM - 1 VIA.
2000 UNIDADE Maxprint R$ 4,69 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
11 BOTÃO PULSADOR NA (NORMALMENTE ABERTO) 10 UNIDADE Botton R$ 5,70 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
12 CABO CCI DE CINCO PARES PARA TELEFONE - ROLO COM

100M
2 ROLO Macrocabos R$ 109,29 MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRI-

TÓRIO LTDA - CNPJ nº 32.430.761/0001-70
13 CABO CCI DE DOIS PARES PARA TELEFONE - ROLO COM

100M
2 ROLO Multitoc R$ 33,08 RS SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA

- CNPJ nº 17.680.467/0001-22
14 CABO DE FORCA PARA HD SATA 20 UNIDADE Ebolt R$ 2,30 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
15 CABO EXTENSOR USB 2.0 A MACHO X A FÊMEA - PLUS CA-

BLE
20 UNIDADE Mymax R$ 4,35 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
16 CABO HDMI VERSÃO 2.0 COM 2M 10 UNIDADE Mymax R$ 7,80 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
17 CABO MONITOR HDB 15M X HDB 15M 3M 20 UNIDADE Plus Cable R$ 18,92 RS SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA

- CNPJ nº 17.680.467/0001-22
18 CABO RJ11 ESPIRAL DE TELEFONE. COR PRETA. COM 2M 100 UNIDADE Multitoc R$ 2,10 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
19 CABO RJ11 LISO DE TELEFONE. COR PRETA. COM 2M 100 UNIDADE Multitoc R$ 2,12 RS SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA

- CNPJ nº 17.680.467/0001-22
20 CABO USB 2.0 PARA IMPRESSORA TIPO A / B. COM 03 ME-

TROS
30 UNIDADE Plus Cable R$ 6,79 RS SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA

- CNPJ nº 17.680.467/0001-22
21 CABO UTP CATEGORIA 5E. AZUL. CAIXA COM 305 METROS 10 CAIXA Macrocabos R$ 169,00 MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRI-

TÓRIO LTDA - CNPJ nº 32.430.761/0001-70
22 CAIXA DE SOM USB - POTÊNCIA RMS TOTAL: 1,2 WATTS RMS 20 UNIDADE Brastech R$ 19,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
23 CARTUCHO ORIGINAL COLORIDO 22 30 UNIDADE HP R$ 87,40 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA - ME - CNPJ nº 07.216.364/0001-52
24 CARTUCHO ORIGINAL COLORIDO 28 30 UNIDADE HP R$ 77,99 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
25 CARTUCHO ORIGINAL PRETO 21 30 UNIDADE HP R$ 49,99 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
26 CARTUCHO ORIGINAL PRETO 27 30 UNIDADE HP R$ 49,99 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
27 CARTUCHO ORIGINAL PRETO 94 30 UNIDADE HP R$ 49,99 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
28 CARTUCHO ORIGINAL PRETO 98 30 UNIDADE HP R$ 49,99 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
29 CASE PARA HD 3.5" SATA 2 UNIDADE 3D Conexion R$ 65,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
30 CILINDRO DR350 PARA IMPRESSORA BROTHER 2820 8 UNIDADE * FRUSTRADO
31 CILINDRO DR 620 PARA IMPRESSORA BROTHER HL 5320 15 UNIDADE Brother R$ 309,99 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
32 CILINDRO DRUM GPR15 ORIGINAL PARA IMPRESSORA CANON

IR2270
12 UNIDADE * FRUSTRADO

33 CILINDRO DRUM GPR22 ORIGINAL PARA IMPRESSORA CANON
IR1023 IF

20 UNIDADE * FRUSTRADO

34 CILINDRO DRUM ORIGINAL PARA IMPRESSORA OKIDATA
B431DN

150 UNIDADE Oki R$ 389,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -
CNPJ nº 18.203.175/0001-61

35 CILINDRO ORIGINAL PARA IMPRESSORA SAMSUNG CLX
6220FR

10 UNIDADE ** FRUSTRADO

36 COLA PARA BLOCAGEM, NA COR VERMELHA 4 UNIDADE * FRUSTRADO
37 CONECTOR RJ45 FEMEA CAT 5E 500 UNIDADE Multitoc R$ 3,10 RS SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA

- CNPJ nº 17.680.467/0001-22
38 CONECTOR RJ45 MACHO CAT 5E 1000 UNIDADE Weiner R$ 0,18 RS SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA

- CNPJ nº 17.680.467/0001-22
39 DVD-R 4.7GB - 16x 200 UNIDADE Max print R$ 0,61 RS SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA

- CNPJ nº 17.680.467/0001-22
40 CONECTOR EMENDA. DUPLA FEMEA RJ45 8P8C PINO A PINO 50 UNIDADE Conector R$ 0,79 RS SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA

- CNPJ nº 17.680.467/0001-22
41 ETIQUETA ADESIVA 50X30MM. 1 COLUNA. SERRILHADA. PAPEL

COUCHE ACRILICO
300 ROLO Multipla R$ 8,10 RS SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA

- CNPJ nº 17.680.467/0001-22
42 FERRAMENTA DE CONEXAO IDC - BLOCO M10 2 UNIDADE Multitoc R$ 16,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
43 FERRO DE SOLDA 50W - VOLTAGEM: 110V 3 UNIDADE Loud R$ 55,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
44 FILTRO DE LINHA COM 6 TOMADAS BIVOLT 50 UNIDADE Max print R$ 23,75 RS SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA

- CNPJ nº 17.680.467/0001-22
45 FITA TINTADA ERC-03 60 UNIDADE Master print R$ 4,43 RS SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA

- CNPJ nº 17.680.467/0001-22
46 FONTE ATX 12V V2.3, 350W DE POTENCIA REAL 50 UNIDADE Hoopson R$ 47,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
47 FONTE ATX 200W 50 UNIDADE Silver R$ 39,00 MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRI-

TÓRIO LTDA - CNPJ nº 32.430.761/0001-70
48 FUSIVEL DE 10 AMPERES 30 UNIDADE * FRUSTRADO
49 GRAVADOR DE CD/DVD E LEITOR DE CD/DVD - SATA 40 UNIDADE Faster R$ 60,00 RS SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA

- CNPJ nº 17.680.467/0001-22
50 HD SATA 1TB 7200RPM 6.0GBP/S 32MB CACHE 30 UNIDADE WD R$ 244,99 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
51 HD SATA 500GB 7200RPM 6 GB/S 16MB 40 UNIDADE Seagate R$ 165,00 RS SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA

- CNPJ nº 17.680.467/0001-22
52 KIT LIMPEZA DE TELAS 3 UNIDADE * FRUSTRADO
53 KIT LOCALIZADOR DE CABOS DE TELEFONIA (RJ11) E REDE

(RJ45)
3 UNIDADE Multitoc R$ 128,00 RS SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA

- CNPJ nº 17.680.467/0001-22
54 LAMINA PARA GUILHOTINA SEMIAUTOMATICA GORRAN GGS-

51
2 UNIDADE ** FRUSTRADO

55 SPRAY LIMPA CONTATO, COMPOSTO DE DESTILADOS DE PE-
TROLEO E PROPELENTE

5 UNIDADE Mundial R$ 17,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -
CNPJ nº 18.203.175/0001-61

56 LUBRIFICANTE E DESENGRIPANTE EM SPRAY 300ML 5 UNIDADE Wurth R$ 19,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -
CNPJ nº 18.203.175/0001-61

57 MASTER ORIGINAL PARA DUPLICADORA RICOH DX 2330 100 UNIDADE Ricoh R$ 177,99 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -
CNPJ nº 18.203.175/0001-61

58 MASTER ORIGINAL PARA DUPLICADOR RISO RZ 370 40 UNIDADE Riso R$ 327,99 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -
CNPJ nº 18.203.175/0001-61

59 MEMORIA 4GB DDR2 800 MHZ 40 UNIDADE Markvision R$ 541,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -
CNPJ nº 18.203.175/0001-61

60 MEMORIA 4GB DDR3 1600 MHZ 60 UNIDADE Kingston R$ 112,00 RS SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA
- CNPJ nº 17.680.467/0001-22

61 MOCHILA PARA FERRAMENTAS 16" 2 UNIDADE * FRUSTRADO
62 MOUSE OPTICO USB COM SCROLL PRETO 150 UNIDADE Max print R$ 5,99 RS SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA

- CNPJ nº 17.680.467/0001-22
63 MOUSE PAD PRETO 200 UNIDADE Max print R$ 2,68 RS SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA

- CNPJ nº 17.680.467/0001-22
64 ORGANIZADOR DE CABO ESPIRAL 200 UNIDADE Overtime R$ 8,49 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
65 PASTA PARA SOLDAR COMPONENTES ELETRÔNICOS 110G 2 UNIDADE Vonder R$ 13,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
66 PENDRIVE 16GB BOX 50 UNIDADE Multilaser R$ 25,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
67 PENDRIVE 32 GB 10 UNIDADE Max print R$ 43,99 RS SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA

- CNPJ nº 17.680.467/0001-22
68 PLACA DE REDE GIGABIT PCI-E 10/100/1000 MBPS 2FLEX 50 UNIDADE Max print R$ 45,00 RS SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA

- CNPJ nº 17.680.467/0001-22
69 PLACA DE VIDEO PCI-EXPRESS 520MHZ 30 UNIDADE Ge force R$ 176,00 MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRI-

TÓRIO LTDA - CNPJ nº 32.430.761/0001-70
70 PLACA MAE MICROATX, SOQUETE LGA1150 40 UNIDADE MSI R$ 308,99 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
71 PROCESSADOR COM 2 NUCLEOS 40 UNIDADE Intel R$ 893,88 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
72 SUGADOR DE SOLDA (ESTANHO) ANTI-ESTÁTICO 2 UNIDADE Loud R$ 28,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.26 Ano IX - No- XLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de junho de 2017

73 TECLADO USB 100 UNIDADE Max print R$ 18,89 RS SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA
- CNPJ nº 17.680.467/0001-22

74 TESTADOR DE CABOS RJ45 E RJ11 2 UNIDADE Multitoc R$ 27,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -
CNPJ nº 18.203.175/0001-61

75 TINTA ORIGINAL PARA DUPLICADORA RICOH DX 2330 150 UNIDADE Ricoh R$ 77,99 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -
CNPJ nº 18.203.175/0001-61

76 TINTA PRETA ORIGINAL PARA DUPLICADORA RISO RZ 370 UP 60 UNIDADE Riso R$ 182,99 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -
CNPJ nº 18.203.175/0001-61

77 TOMADA PARA TELEFONE FEMEA COM ENTRADA PARA PLUG
RJ11 F

100 UNIDADE Multicoc R$ 4,10 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -
CNPJ nº 18.203.175/0001-61

78 TONER 35A ORIGINAL PARA IMPRESSORA HP 1005 500 UNIDADE HP R$ 133,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -
CNPJ nº 18.203.175/0001-61

79 TONER 36A ORIGINAL PARA IMPRESSORA HP 1505 200 UNIDADE HP R$ 133,00 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA - ME - CNPJ nº 07.216.364/0001-52
80 TONER GPR15 PARA IMPRESSORA CANON IR2270 ORIGINAL 10 UNIDADE Canon R$ 270,00 HZ EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº

14.259.484/0001-00
81 TONER GPR22 PARA IMPRESSORA CANON IR1023 ORIGINAL 10 UNIDADE Canon R$ 227,50 HZ EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº

14.259.484/0001-00
82 TONER ORIGINAL 49 - Q5949 100 UNIDADE HP R$ 170,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
83 TONER ORIGINAL HP 85A PRETO - CE285A 80 UNIDADE HP R$ 139,99 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
84 TONER ORIGINAL CF-280 HP 80A 200 UNIDADE HP R$ 139,99 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
85 TONER ORIGINAL CLT-C506L - COR CIANO 24 UNIDADE Samsung R$ 340,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
86 TONER ORIGINAL CLT-K506L - COR PRETO 48 UNIDADE Samsung R$ 340,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
87 TONER ORIGINAL CLT-M506L - COR MAGENTA 24 UNIDADE Samsung R$ 340,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
88 TONER ORIGINAL CLT-Y506L - COR AMARELO 24 UNIDADE Samsung R$ 340,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
89 TONER ORIGINAL CYANO CB541A PARA IMPRESSORA HP

CM1312 NFI MFP
15 UNIDADE HP R$ 168,90 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA - ME - CNPJ nº 07.216.364/0001-52

90 TONER ORIGINAL HP 05A CE505A 200 UNIDADE HP R$ 165,00 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA - ME - CNPJ nº 07.216.364/0001-52
91 TONER ORIGINAL AMARELO CE312A PARA IMPRESSORA HP 16 UNIDADE HP R$ 138,99 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
92 TONER ORIGINAL AZUL CE311A PARA IMPRESSORA HP 16 UNIDADE HP R$ 138,99 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
93 TONER ORIGINAL MAGENTA CE313A PARA IMPRESSORA HP 16 UNIDADE HP R$ 138,99 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
94 TONER ORIGINAL PRETO CE310A PARA IMPRESSORA HP 16 UNIDADE HP R$ 138,99 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
95 TONER ORIGINAL MAGENTA CB543A PARA IMPRESSORA HP

CM1312 NFI MFP
15 UNIDADE HP R$ 167,50 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA - ME - CNPJ nº 07.216.364/0001-52

96 TONER ORIGINAL PARA COPIADORA TOSHIBA STUDIO 352 36 UNIDADE Toshiba R$ 323,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -
CNPJ nº 18.203.175/0001-61

97 TONER ORIGINAL PARA GESTETNER 2727Z 10 UNIDADE ** FRUSTRADO
98 TONER ORIGINAL PARA IMPRESSORA BROTHER 2820 20 UNIDADE Brother R$ 154,99 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
99 TONER ORIGINAL PARA IMPRESSORA BROTHER HL 5240 - TN

580
12 UNIDADE Brother R$ 169,99 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
100 TONER ORIGINAL PARA IMPRESSORA OKIDATA B431 DN 250 UNIDADE Oki R$ 229,90 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
101 TONER ORIGINAL PRETO CB540A PARA IMPRESSORA HP

CM1312 NFI MFP
20 UNIDADE HP R$ 169,80 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -

CNPJ nº 18.203.175/0001-61
102 TONER ORIGINAL TN 650 PARA IMPRESSORA BROTHER HL

5350 DN
30 UNIDADE Brother R$ 169,00 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA - ME - CNPJ nº 07.216.364/0001-52

103 TONER ORIGINAL YELLOW CB542A PARA IMPRESSORA HP
CM1312 NFI MFP

15 UNIDADE HP R$ 169,90 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA - ME - CNPJ nº 07.216.364/0001-52

104 TONER SAMSUNG ML2165 (101) 60 UNIDADE Samsung R$ 160,00 HZ EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº
14.259.484/0001-00

105 TONER Q2612A PARA IMPRESSORA HP 1022 250 UNIDADE HP R$ 137,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME -
CNPJ nº 18.203.175/0001-61

* Itens frustrados pelo fato dos licitantes terem ofertado preços acima da estimativa da FMS.
** Itens frustrados pelo fato de nenhum licitante ter ofertado preço para os mesmos.

Campos dos Goytacazes, 24 de maio de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 2036459

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 011/2016/SMDHS

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de
Preços Nº. 004/2016/CARONA PARA A FMS.
PROCESSO: N° 2017.099.000067-3-PR.
A Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goy-
tacazes, no uso de sua competência, tendo em vista a necessidade
de tornar público a ADESÃO, à Ata de Registro de preços
n°.011/2016, celebrada através do PREGÃO PRESENCIAL POR RE-
GISTRO DE PREÇOS N°. 004/2016 da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Humano e Social, do processo de n°.
2016.021.000068-9-PR, publicado no Diário Oficial do Município de
Campos dos Goytacazes no dia 15/12/2016, para atender a Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social do Município de
Campos dos Goytacazes/RJ.
OBJETO: Adesão ao SRP 004/2016, 2016.021.000068-9-PR da Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, referente à
Aquisição de material de expediente para continuidade dos serviços
prestados pelos programas: Bolsa Família, CRAS, Centro Pop, Pro-
grama de Erradicação do Trabalho Infantil (PETI) e Conselho Muni-
cipal de Assistência Social, que irá atender através deste instrumento
de Adesão a Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goyta-
cazes, conforme detalhamento da Ata de Registro de Preços n°.
011/2016 da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e So-
cial, com validade de 12(doze) meses, contados à partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial do Município, ocorrido no dia 15/12/2016, re-
publicado por incorreção através de errata no dia 20/04/2017.
CONTRATADA: C.A.M. CASTILHOS - ME.
CNPJ: Nº. 07.486.627/0001-43.

Empresa vencedora: C.A.M. CASTILHOS - ME, inscrita no CNPJ
Nº. nº 07.486.627/0001-43.
ITEM DESCRIÇÃO

(Conforme especificações
do Termo de Referencia)

QUANT. UNID. VALOR UNI-
TÁRIO

01 CAIXA BOX DE PLÁSTICO
(TIPO ARQUIVO MORTO)
AZUL

500 UND R$ 2,80

02 CANETA PONTA ESFÉRICA
NA COR AZUL

2500 CX R$ 31,50

03 PAPEL A4, (SULFITE 75GR-
FLS/RESMA:500)

7350 PCT R$ 15,92

Ratifico e homologo o presente termo.

Campos dos Goytacazes, 02 junho de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde do Município de Cam-

pos dos Goytacazes

Id: 2036434

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0119/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 071/2015.
PROCESSO: 2015.099.000205-7-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos para realização dos exames de He-
mograma Completo, TAP, PTT, EAS, Eletrólitos e Troponina ( marca-
dor cardíaco), com cessão de equipamentos (lotes 01, 02, 04, 05, 06,
07, 09, 10, 11, 12, 13), e para realização de exames de hematologia
em equipamentos de propriedade da Fundação Municipal de Saúde
(lote 03), bem como aquisição de material de consumo geral, micro-
biologia de bancada, coleta, tipagem sanguínea e coombs, dengue e
VDLR (lotes 14, 15, 16, 17, 18, 19) e tiras reagentes para EAS (lote
08) para atender a Fundação Municipal de Saúde.

CONTRATADA: CENALIN-CENTRO DE ANALISES CLÍNICAS DA
COMUNIDADE LTDA.
CNPJ: 08.955.137-0001/01.
VALOR TOTAL: R$ 30.450,00 (Trinta mil quatrocentos e cinquenta
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 09 de Maio de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0120/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 071/2015.
PROCESSO: 2015.099.000205-7-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos para realização dos exames de He-
mograma Completo, TAP, PTT, EAS, Eletrólitos e Troponina ( marca-
dor cardíaco), com cessão de equipamentos (lotes 01, 02, 04, 05, 06,
07, 09, 10, 11, 12, 13), e para realização de exames de hematologia
em equipamentos de propriedade da Fundação Municipal de Saúde
(lote 03), bem como aquisição de material de consumo geral, micro-
biologia de bancada, coleta, tipagem sanguínea e coombs, dengue e
VDLR (lotes 14, 15, 16, 17, 18, 19) e tiras reagentes para EAS (lote
08) para atender a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA
LABORATÓRIO E MEDICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL
LTDA.
CNPJ: 02.842.909-0001/12.
VALOR TOTAL: R$ 27.200,00 (Vinte e sete mil e duzentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 09 de Maio de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE CONTRATO: 0137/2017.
FATO GERADOR: Pregão (SRP) n° 057/2015.
PROCESSO: 2015.099.000183-4-PR.
OBJETO: Aquisição der material e insumos (dreno de sucção trach)
para atender aos pacientes internados nas unidades hospitalares que
integram a fundação municipal de da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: CINCO-CONFIANÇA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LT-
DA.
CNPJ: 05.075.964/0001-12.
VALOR TOTAL: R$ 111.000,00 (Cento e onze mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 24 de Maio de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0138/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 071/2015.
PROCESSO: 2015.099.000205-7-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos para realização dos exames de He-
mograma Completo, TAP, PTT, EAS, Eletrólitos e Troponina ( marca-
dor cardíaco), com cessão de equipamentos (lotes 01, 02, 04, 05, 06,

07, 09, 10, 11, 12, 13), e para realização de exames de hematologia
em equipamentos de propriedade da Fundação Municipal de Saúde
(lote 03), bem como aquisição de material de consumo geral, micro-
biologia de bancada, coleta, tipagem sanguínea e coombs, dengue e
VDLR (lotes 14, 15, 16, 17, 18, 19) e tiras reagentes para EAS (lote
08) para atender a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: CENALIN-CENTRO DE ANALISES CLÍNICAS DA
COMUNIDADE LTDA.
CNPJ: 08.955.137-0001/01.
VALOR TOTAL: R$ 33.600,00 (Trinta e três mil e seiscentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 26 de Maio de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0139/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 071/2015.
PROCESSO: 2015.099.000205-7-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos para realização dos exames de He-
mograma Completo, TAP, PTT, EAS, Eletrólitos e Troponina ( marca-
dor cardíaco), com cessão de equipamentos (lotes 01, 02, 04, 05, 06,
07, 09, 10, 11, 12, 13), e para realização de exames de hematologia
em equipamentos de propriedade da Fundação Municipal de Saúde
(lote 03), bem como aquisição de material de consumo geral, micro-
biologia de bancada, coleta, tipagem sanguínea e coombs, dengue e
VDLR (lotes 14, 15, 16, 17, 18, 19) e tiras reagentes para EAS (lote
08) para atender a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: NEWDIAG PRODUTOS MÉDICOS E DIAGNÓTICOS
LTDA.
CNPJ: 07.150.093-0001/80.
VALOR TOTAL: R$ 92.050,00 (Noventa e dois mil e cinquenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 26 de Maio de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0140/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 071/2015.
PROCESSO: 2015.099.000205-7-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos para realização dos exames de He-
mograma Completo, TAP, PTT, EAS, Eletrólitos e Troponina ( marca-
dor cardíaco), com cessão de equipamentos (lotes 01, 02, 04, 05, 06,
07, 09, 10, 11, 12, 13), e para realização de exames de hematologia
em equipamentos de propriedade da Fundação Municipal de Saúde
(lote 03), bem como aquisição de material de consumo geral, micro-
biologia de bancada, coleta, tipagem sanguínea e coombs, dengue e
VDLR (lotes 14, 15, 16, 17, 18, 19) e tiras reagentes para EAS (lote
08) para atender a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA
LABORATÓRIO E MEDICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL
LTDA.
CNPJ: 02.842.909-0001/12.
VALOR TOTAL: R$ 98.383,00 (Noventa e oito mil trezentos e oitenta
e três reais).



27Ano IX - No- XLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 7 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 26 de Maio de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0141/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 071/2015.
PROCESSO: 2015.099.000205-7-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos para realização dos exames de He-
mograma Completo, TAP, PTT, EAS, Eletrólitos e Troponina ( marca-
dor cardíaco), com cessão de equipamentos (lotes 01, 02, 04, 05, 06,
07, 09, 10, 11, 12, 13), e para realização de exames de hematologia
em equipamentos de propriedade da Fundação Municipal de Saúde
(lote 03), bem como aquisição de material de consumo geral, micro-
biologia de bancada, coleta, tipagem sanguínea e coombs, dengue e
VDLR (lotes 14, 15, 16, 17, 18, 19) e tiras reagentes para EAS (lote
08) para atender a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: NEWDIAG PRODUTOS MÉDICOS E DIAGNÓTICOS
LTDA.
CNPJ: 07.150.093-0001/80.
VALOR TOTAL: R$ 36.340,00 (Trinta e seis mil trezentos e quarenta
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 26 de Maio de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 2036435

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2017
A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, in fine, torna público e
comunica aos interessados que reabrirá sessão para dar prossegui-
mento ao certame em epígrafe, devido à apresentação do relatório de
avaliação de amostra pela Coordenação do Almoxarifado de Supri-
mento da Fundação Municipal de Saúde, onde as licitantes classifi-
cadas em segundo lugar tiveram suas amostras reprovadas, nos se-
guintes itens: 1, 5, 7 e 10 .

Secretaria Municipal de Fazenda
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA
EDITAL Nº. 0079/2017
cidade, intimada a apresentar impugnação no prazo de 30

(trinta) dias a partir do terceiro dia da publicação deste edital de acor-
do com o artigo 381, IV c/c art. 383, II da Lei 8690/15.

E para que chegue ao conhecimento do interessado, expeço
o presente edital para que produza seus devidos e legais efeitos.

- M. A, PEREIRA DE SOUZA CERVEJARIA
AUTO 000017
Campos dos Goytacazes-RJ, 05 de junho de 2017.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTARIA

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA
EDITAL Nº. 0080/2017
Fica a pessoa Jurídica abaixo relacionada e estabelecida

nesta cidade, intimada da decisão de primeira instância que julgou
PROCEDENTE o Auto de Infração e consequentemente o Processo

CÂMARA MUNICIPAL
ATO EXECUTIVO Nº 0008 /2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando que no dia 15 de junho de 2017 será cele-
brada a festa de “Corpus Christi”;

Considerando que o Chefe do Executivo Municipal através
do Decreto nº. 109/2017 estabeleceu nas repartições públicas muni-
cipais ponto facultativo, no dia 16/06/2017;

Considerando que em respeito às tradições do povo cam-
pista, o Legislativo Municipal também comunga do mesmo entendi-
mento esposado pelo Executivo,

R E S O L V E decretar ponto facultativo neste Legislativo,
no dia 16 (sexta-feira) de junho de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de junho de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente - Id: 2036322

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial descartável a ser utilizado no Hospital Ferreira Machado, Hos-
pital Geral de Guarus e demais unidades de saúde pertencentes à
FMS.

Data e horário da sessão de prosseguimento: 09 de junho de
2017, às 9h30min (nove horas e trinta minutos).

Campos dos Goytacazes, 06 de junho de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira Id: 2036457

Fiscal dele resultante, cujo valor deverá ser recolhido ao Erário Mu-
nicipal no prazo de trinta dias a partir da publicação deste, ressalvan-
do o direito de recurso em idêntico prazo a Junta de Recursos Fis-
cais.

- LEANDRO PECLY DA SILVA
Processo Fiscal N.º 57.645/2016 - Auto nº. 0674/14 - Proc.

Adm. Nº. 8291/16 - 1 - Defesa
Campos dos Goytacazes-RJ, 05 de junho de 2017.

NORTON DA SILVA LUBANCO
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTARIA

MAT. 5505
Id: 2036327


